Porro ne lectorem longius protrahamus, æquum iam est, ut post resolutiones à nobis improbatas, propriam diuini Tho. statuamus sententiam: quæ & dilucidam rem faciat, & animos theologorum perfectè expleat.

Pro cuius explicatione obseruandum maximè est, quod omnis distinctio realis in diuinis iuxta sententiam diuini Tho. est per oppositionem: nempe aut per oppositas relationes, aut oppositas origines: quod aperte docet infra quaestio. 40. art. 2. ubi ait, personas bifariam distingui, aut per origines, aut per relationes: etsi prius per relationes distinguantur. Inueniuntur (inquit) in diuinis personis duo, secundum quæ differant, & origo, & relatio. Et in præcanti articulo in responsione ad septimum manifestè affirmat quod spiritus sanctus, & filius distinguuntur per origines oppositas: illæ autem sunt origines oppositæ quarum vna est ab alia, nam processio si vna ab alia est, eidem personæ competere nõ possunt: sicut neque vna persona potest producere seipsam, ac proinde sunt oppositæ, ut processio, & origo secundum voluntatem, est à processione, & origine secundum intellectum: sicut actus voluntatis, & amor ab actu intellectus verbo, & noticia: & natiuitas filij, à generatione patris: atque spiratio passiva spūs sancti ab inspiratione actiua.

In pauca itaque omnia conferentes, tenendum est secundum D. Th. mentem, quod triplici de causa aliqua distinguuntur realiter in diuinis, vel quia sunt relatè opposita, ut pater, filius, paternitas, filiatio, spirator, & spiratus, spiratio & processio: vel quia oppo-

oppositas origines, vel spiritus sanctus, vel quia vnum est ab alio, ut processio secundum voluntatem à processione secundum intellectum.

*Obserua.
tio.* Aduertendum tamen est, quod distinctio realis, quæ reperitur in diuinis propter origines oppositas, reducitur ad distinctionem per relationes oppositas: quoniam secundum omnes origines oppositas, sumuntur oppositæ relationes. Quæ de causa communiter conceditur, quod omnis distinctio realis in diuinis est per oppositionem relationis. De hac re licet legere Caietanum quaest. 30. art. 2. ad 2. dubitationem, qui subiecit hæc annotat.

Obiectio. At forsan adhuc quis obieciat, fundamentum diuini Tho. falsum esse, scilicet, omnem distinctionem realem in diuinis esse per oppositionem relationis. Negamus proculdubio, nam intelligendum est formaliter, vel in virtute: siquidem distinctio realis, quæ est per origines oppositas, aut quia vni ab altero originem ducit, reducitur (ut proxime diximus) ad distinctionem, quæ est per oppositas relationes.

1. Solut. Vel dicimus quod fundamentum, cui inuenitur sanctus Tho. est, omnem distinctionem in diuinis esse per oppositionem relationis vel originis. Caietanus tamen ubi supra respondet, quod relatè opposita sunt duplicis generis: altera ratione relationis, altera ratione originis. Relatiue opposita (inquit) ratione relationis, diuinitat sunt ea, quæ vicissim sibi respondent: ut pater, filius, spirans, & procedens. Ratione verò originis, sunt quæcumque ita comparantur inter se, quod vnum est ab alio. Sed parum refert illo, vel illo modo respondere, dummodo à veritate non diicedamus.

2. Solut. Ex his satis nota est solutio ad argumenta proposita. Ingenue utique fatemur, quod filius qua filius, & spiritus sanctus qua spiritus sanctus, non sunt relatè opposita: distinguuntur tamen realiter, quia habent oppositas origines, & processiones: etenim filius procedit per actum intellectus, & spiritus sanctus per actum voluntatis. Et

hæc etiam processiones sunt oppositæ, & realiter distinguuntur, non quia relatè oppositæ sunt, sed quia vna habet originem ab altera, ut diximus, & aliter sanctus Thom. ubi supra.

Et ad quintum argumentum respondemus, quod processio, & filiatio non sunt oppositæ relationes, & tamen realiter distinguuntur, quia vna originem ducit ab alia secundum rem: nempe processio à filiatione, sicut spiritus sanctus à filio, & idem dicendum est de processione, & paternitate. Consiultò diximus secundum rem, quoniam formaliter (ut visum est in præcedentibus, quaest. 32. art. 2. ad 2.) filiatio nõ producit processionem, sicut neque paternitas generat filium: ac proinde neque processio formaliter producitur à filiatione, & ex consequenti formaliter, & ut suppositum, ab ea originem non ducit: bene tamen secundum rem, quia ipsa processio per se existens est spiritus sanctus, qui originem ducit à filio, qui nihil aliud est quàm ipsa filiatio per se subsistens. Et de hac molesta disputatione dicta sufficiant.

ARTICVLVS III.

Utrum Spiritus sanctus procedat à patre per filium.

AD tertium sic proceditur. Text. Videtur, quod spiritus sanctus non procedat à patre per filium. Quod enim procedit ab aliquo per aliquem, non procedit ab eo immediate. Si igitur spiritus sanctus procedit à patre per filium, non procedit à patre immediate: quod videtur inconueniens. Preterea, si spiritus sanctus procedit à patre per filium non procedit à filio nisi propter patrem. Sed propter quod vnumquodque, & illud magis, ergo magis procedit à patre, quàm à filio.

3 ¶ Præterea. Filius habet esse per generationem. Si igitur Spiritus sanctus est à patre per filium, sequitur, quod prius generetur filius, & postea procedat Spiritus sanctus: & sic processio Spiritus sancti non est æterna. Quod est hereticum.

4 ¶ Præterea. Cum aliquis dicitur per aliquem operari, potest e converso dici. Sicut enim dicimus, quod rex operatur per balliivm ita potest dici, quod balliivus operatur per regem. Sed nullo modo dicimus, quod filius spirat spiritum sanctum per patrem. Ergo nullo modo potest dici, quod pater spirat spiritum sanctum per filium.

Sed contra est, quod Hila. dicit in libr. de Trini. Conserua hanc oro fidei meæ religionem, vt semper obtineam patrem, scilicet te, & filium tuum vna tecum adorem, & Spiritum sanctum tuum, qui est per vnigenitum tuum, promereat.

Respondeo dicendum, quod in omnibus locutionibus, in quibus dicitur aliquis per aliquem operari, hæc præpositio, per, designat in causali aliqua causam, seu principium illius actus. Sed cum actio sit media inter faciens, & factum, quandoque illud causale, cui adiungitur hæc præpositio per, est causa actionis secundum quod exit ab agente, & tunc est causa agentis, quod agat, siue sit causa finalis, siue formalis, siue effectiua, siue motiua. Finalis quidem, vt si dicamus, quod artifex operatur per cupiditatem lucri. Formalis verò, vt si dicamus, quod operatur per artem suam. Motiua verò, si dicamus, quod operatur per imperium alterius. Quandoque verò dictio causalis, cui adiungitur hæc præpositio per, est causa actionis secundum quod determinatur ad factum: vt cum dicimus, artifex operatur per martellum.

Non enim significatur, quod martellus sit causa artificis, quod agat: sed quod sit causa artificis, vt ab artefice procedat, & hoc ipsum habeat ab artefice. Et hoc est, quod quidam dicunt, quod hæc præpositio per, quandoque notat autoritatem in re, vt cum dicitur rex operatur per balliivm. Quædoque autem in obliquo, vt cum dicitur, balliivus operatur per regem. Quia igitur filius habet à patre quod ab eo procedat Spiritus sanctus, potest dici, quod pater per filium, spirat spiritum sanctum, vel quod Spiritus sanctus procedat à patre per filium. Quod idem est.

Ad primum ergo dicendum, quod in qualibet actione est duo considerare, scilicet suppositum agens, & virtutem, qua agit. Sicut ignis calefacit calore. Si igitur in patre, & filio consideretur virtus, qua spirant Spiritum sanctum, non cadit ibi aliquod medium: quia hæc virtus est vna, & eadem. Si autem considerentur ipsæ personæ spirantes, sic cum Spiritus sanctus communiter procedat à patre & filio, inuenitur Spiritus sanctus immediatè à patre procedere, in quantum est ab eo: & mediatè in quantum est à filio. Et sic dicitur procedere à patre per filium, sicut etiam Abel processit immediatè ab Adam, in quantum Adam fuit pater eius, & mediatè in quantum Eva fuit mater eius, quæ processit ab Adâ, licet hoc exemplum materialis processionis ineptum videatur ad significandum immaterialem processionem diuinarum personarum.

Ad secundum dicendum, quod si filius acciperet à patre aliam virtutem numero ad spirandum Spiritum sanctum, sequeretur quod esset sicut causa secunda, & instrumentalis. Et sic magis procederet à patre, quàm à filio.

¶ Commentarium.

QUESTIONEM hæc mouet diuus Thom. duntaxat, vt explicet verba Hilarij. 12. de Trinitate in fine, quæ refert in argumento ad oppositum, qui quidem asserit, Spiritum sanctum esse, & procedere à patre per filium: etenim hic articulus, & quæ in eo disputantur non tanti sunt, vt longam requirant orationem ad sui commentarium: litera enim cuius philosophi candidato, etiam si modicâ adhibeat operam, peruia, est atq; per facilis.

Pro intelligentia tamen questionis propositæ, annotare oportet ex ipso sanct. Thom. in responsione ad primû, quod sicut Abel processit ab Adam immediatè, & mediatè, immediatè scilicet, quatenus filius, mediatè autem, in quantum processit Abel ab Eva, & ipsa Eva ab Adam ex eius colta, sic quoque Spiritus sanctus procedit immediatè, vt constat, à patre æterno, & mediatè etiam, quia procedit à filio, & filius à patre. Obseruat verò sanctus Thom. ibidem, quod Spiritus sanctus non procedit à patre mediatè, ratione virtutis spirandi, quia in utroque est eadem virtus: sed ratione suppositorum, quia tertium est à secundo, & secundum à primo.

¶ Nunc dicimus, quod si consideremus Spiritum sanctum, vt mediatè procedit à patre concedendum est procedere eum à patre per filium, sicut Abel ab Adam per Enam: non tamen concedendum est, vt docet S. Thom. in 4. argumento, quod Spiritus sanctus procedit à filio per patrem, id est per patrem, tanquam per medium, per quod filius producat Spiritum sanctum: posset tamen concedi in hoc sensu, id est pater dat filio virtutem spirandi Spiritum sanctum: sicut concedimus, quod prætor operator per regem. Plures alios sensus assignat diuus Thom. huic propositioni, qui non indigent explicitatione: per lege literam.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum pater, & filius sint vnum principium Spiritus sancti.

1. Dub. Solum se offerunt duo parua dubia, primum est, an sit asserendum, Spiritu sanctum principaliter procedere a patre. Et ratio dubitationis est, quonia id affirmat Augustin. 13. de Trinit. cap. 17. Verum in oppositam partem argumentamur. Spiritus sanctus principaliter procedit a patre: ergo minus principaliter a filio, quod est haeticum.

responso. Breui respondemus, illud affirmasse Augusti. ut insinaret, quod filius habet a patre, quod producat Spiritum sanctum. Et hoc constat ex verbis eius, qui cum primum dixit, Spiritum sanctum principaliter procedere a patre, subiunxit: ideo addidi principaliter, quia & de filio Spiritus sanctus procedere reperitur, sed hoc quoque illi pater dedit. Et ad argumentum respondemus negando consequentiam, quia principaliter est ab utroque.

Dubium. Dubitatio alia extat, an concedendum sit, Spiritum sanctum proprie procedere de patre. Et apparet id non esse concedendum, nam qui id assereret, videretur innuere, quod Spiritus sanctus improprie procedit a filio: quod idem est haeticum. Quod autem debeat concedi, constat ex beato Hieronymo in expositione catholice fidei; Nicaniq; symboli tomo. 4. ad Cyrillum scribente, cum verba sint. Credimus in Spiritum sanctum, qui de patre processit proprie. Et iterum, Spiritum sanctum verum Deum. Venimus in scriptura, & de patre proprie esse.

responso. Pater itaque dicitur, Spiritum sanctum a patre, & filio propriissime esse: verum Hieronymus asserit, Spiritum sanctum a patre proprie esse, ut dicitur patris a se habere producere Spiritum sanctum, & filium, a patre.

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod pater & filius non sint vnum principium Spiritus sancti. Quia Spiritus sanctus non videtur a patre, & filio procedere in quantum sunt vnum: neque in natura, quia Spiritus sanctus sic etiam procederet a seipso, qui est vnum cum eis in natura, neque etiam in quantum sunt vnum in aliqua proprietate, quia vna proprietate non potest esse duorum suppositorum, ut videtur. Ergo Spiritus sanctus procedit a patre, & filio, ut sunt plures. Non ergo pater, & filius sunt vnum principium Spiritus sancti.

2. Praeter. Cum dicitur pater, & filius sunt vnum principium Spiritus sancti, non potest ibi designari vnitatis personalis, quia sic pater, & filius essent vna persona. Neque etiam vnitatis proprietatis. Quia si propter vnam proprietatem pater, & filius sunt vnum principium Spiritus sancti, pari ratione propter duas proprietates pater videtur esse duo principia filii, & Spiritus sancti. Quod est inconueniens. Non ergo pater, & filius sunt vnum principium Spiritus sancti.

3. Praeterea. Filius non magis conuenit cum patre, quam Spiritus sanctus. Sed Spiritus sanctus, & pater non sunt vnum principium respectu alicuius diuinae personae. Ergo neq; pater, & filius.

4. Praeterea. Si pater, & filius sunt vnum principium Spiritus sancti, aut vnum quod

quod est pater, aut vnum, quod non est pater. Sed neutrum est dare. Quia si vnum quod est pater, sequitur quod filius sit pater. Si vnum quod non est pater, sequitur quod pater non est pater. Non ergo dicendum est, quod pater & filius sint vnum principium Spiritus S. 5. Praeterea. Si pater, & filius sunt vnum principium Spiritus sancti, videtur e conuerso dicendum, quod vnum principium Spiritus sancti sit pater, & filius. Sed hoc videtur esse falsa. Quia hoc, quod dico principium, oportet, quod supponat vel pro persona patris, vel pro persona filii. Et utroque modo est falsa. Ergo etiam hoc est falsa, pater & filius sunt vnum principium Spiritus sancti.

6. Praeterea. Vnum in substantia facit idem. Si igitur, pater & filius sunt vnum principium Spiritus sancti, sequitur quod sint idem principium. Sed hoc a multis negatur, ergo non est concedendum, quod pater, & filius sint vnum principium Spiritus sancti.

7. Praeterea. Pater, & filius, & Spiritus sanctus, quia sunt vnum principium creaturae, dicuntur esse vnus creator. Sed pater, & filius non sunt vnus spiritaliter, sed duo spiratores, ut a multis dicitur. Quod etiam consonat dictis. Hilar. qui dicit in 2. de Trinitate, quod Spiritus sanctus a patre, & filio autoribus constitendus est. Ergo pater, & filius non sunt vnum principium Spiritus sancti.

8. Sed contra est, quod August. dicit in 7. de Trinitate, quod pater & filius non sunt duo principia, sed vnum principium Spiritus sancti.

Respondetur dicendum, quod pater & filius in omnibus vnum sunt, in quibus non distinguit inter eos relationis oppositio. Unde cum in hoc, quod est esse principium Spiritus sancti, non op-

ponatur relatiue, sequitur quod pater & filius sint vnum principium Spiritus sancti. Quia tamen dicunt, hanc esse improprietatem, pater & filius sint vnum principium Spiritus sancti. Quia cum hoc nomen, principium, singulariter acceptum non significet personam, sed proprietatem: dicunt quod sumitur adiectiue. Et quia adiectiuum non determinatur per adiectiuum, non potest conuenienter dici, quod pater & filius sunt vnum principium Spiritus sancti, nisi vnum intelligatur quasi aduersarialiter positum: ut sit sensus, sunt vnum principium, id est vno modo. Sed similitudine possit dici pater duo principia filii, & Spiritus sancti, id est, duobus modis. Dicendum est ergo, quod licet hoc nomen, principium, significet proprietatem: tamen significat etiam per modum substantiui, sicut hoc nomen pater & filius et in rebus creatis. Unde numerum accipit a forma significata, sicut & alia substantiua. Sicut igitur pater & filius sunt vnus Deus per vnitatem formae: significat per hoc nomen Deus, ita sunt vnum principium Spiritus sancti, per vnitatem proprietatis significata in hoc nomine principium.

Ad principium ergo dicendum, quod si attendatur virtus spiritalis, Spiritus sanctus procedit a patre, & filio in quantum sunt vnum in virtute spiritali, quae quodammodo significat naturam cum proprietate, ut infra dicitur. Neque est inconueniens, vnam proprietatem esse in duobus suppositis: quorum est vna natura. Si vero considerentur supposita spirationis: sic Spiritus sanctus procedit a patre, & filio, ut sunt plures. Procedit enim ab eis, ut amor vnitatis duorum.

Ad secundum dicendum, quod est dicitur, pater & filius sunt vnum principium Spiritus sancti, designatur vna proprie-

proprietates, quæ est forma significata per nomen, non tamen sequitur quod propter plures proprietates possit dici pater plura principia, quia implicaretur pluralitas suppositorum.

Ad tertium dicendum, quod secundum relatiuas proprietates non attenditur in diuinis similitudo, vel dissimilitudo, sed secundum essentiam. Vnde sicut pater non est similior sibi, quam filio: ita neque filius similior patri, quam Spiritus sanctus.

Ad quartum dicendum, quod hæc duo, scilicet pater, & filius sunt vnum principium, quod est pater, aut vnum principium, quod non est pater, nõ sunt contradictorie opposita. Vnde non est necesse alterum eorum dare. Cum enim dicimus pater, & filius sunt vnu principium, hoc, quod dico principium, non habet determinatam suppositionem, imò confusam pro duabus personis simul. Vnde in processu est fallacia figura dictionis, à confusa suppositione ad determinatam.

Ad quintum dicendum, quod hæc etiam est vera, vnum principium Spiritus sancti est pater, & filius, quia hoc, quod dico principium, nõ supponit pro vna persona tantum, sed indistinctè pro duabus, vt dictum est.

Ad sextum, quod conuenienter potest dici, quod pater & filius sunt idem principium, secundum quod ly principium supponit confusè, & indistinctè pro duabus personis simul.

Ad septimum dicendum, quod quidam dicunt, quod pater, & filius licet sint vnum principium Spiritus sancti, sunt tamen duo spiratores, propter distinctionem suppositorum, sicut etiam duo spirantes, quia actus referuntur ad supposita. Nec est eadem ratio de hoc nomine creator, quia Spiritus sanctus procedit a patre, & filio, vt sunt

duæ persone distincte (vt dictum est,) non autem creatura procedit à tribus personis, vt sunt personæ distinctæ, sed vt sunt vnum in essentia. Sed videtur melius dicendum, quod quia spirans adiectiuum est spirator verò substantiuum, possumus dicere, quod pater & filius sunt duo spirantes propter pluralitatem suppositorum: non autem duo spiratores propter vnam spirationem. Nam adiectiua nomina habent numerum secundum supposita, substantia verò a seipsis secundum formam significatam. Quod verò Hilar. dicit, quod Spiritus sanctus est a patre, & filio autoribus, exponendum est, quod ponitur substantiuum pro adiectiuo.

Commentarium.

Commentarium hoc in tres diuiditur partes: in prima planè declaratur litera, atque statuitur Sancti Thom. conclusio de fide tenenda, & probatur: in secunda autem disputamus nonnulla dubia huic articulo germana: in tertia verò respondemus argumento, quod fit contra Sanctum Thom. atque difficultatem, quam illud argumentum inquirat, absoluiimus: necnon excitamus aliqua alia parua dubia.

Prima commentarii pars.

REFERT S. Tho. opinionem quorundam theologorum, qui affirmant, hæc esse impropiam assertionem. Pater, & filius sunt vnum principium Spiritus sancti. Cuius rationem assignabant, quia cum nomen, principium, non significet personam, sed proprietatem, non potest sumi nisi adiectiuè: & quoniam adiectiuum nõ potest terminari per alterum adiectiuum (faciunt siquidem inconcinnam, & impropiam loquutionem, vt al-

vt albus dulcis) hæc erit impropria, pater & filius sunt vnum principium Spiritus sancti, nisi, vnum, quasi aduerbum accipiatur, ita vt sensus illius positionis sit. Sunt vnum principium, id est, vno modo principium.

Hanc sententiam merito rejicit: nam si ea vera esset, ista itidem vera esset: pater est duo principia filij, & Spiritus sancti, id est, duobus modis: quandoquidem vnum producit per actum intellectus, & alterum per actum voluntatis. Insuper hæc sententia non solum in theologia, sed etiam in Grammaticorum rudimentis infantilem continet ignorantiam.

Respondet igitur affirmante conclusione, explosa illa sententia: quam quidem conclusionem probat in argumento ad oppositionem ex August. de Trinitate, capit. 14. probat etiam rationibus, quarum prior est. In diuinis omnia sunt vnum, vbi nõ impedit relationis oppositio: sed pater, & filius non opponuntur relatè, quo ad hoc quod est esse principium Spiritus sancti: ergo pater & filius sunt vnum principium Spiritus sancti. Hæc est optima ratio: & habetur in Concilio Florentino.

Rursus, pater, & filius sunt vnus Deus, propter vnitatem formæ significata in cõcreto per hoc nomen Deus, & quia deitas significata hoc nomine Deus in concreto est communis patri, & filio: at vnica est forma significata in concreto per hoc nomen, principium Spiritus sancti, communis patri, & filio, scilicet virtus spirandi, seu spiratio: ergo pater & filius sunt vnum principium Spiritus sancti.

Præterea, in diuinis substantiuum non prædicatur in plurali, cum forma importata per ipsam in concreto est vna: quam obrem ista negatur tãquam heretica: pater & filius, & Spiritus sanctus sunt dii: quoniam deitas significata hoc nomine Deus est vna: at hoc nomen principium Spiritus sancti est substantiuum, & forma importata per ipsum videlicet virtus spirandi, seu spiratio, est vna: ergo huiusmodi nomen non potest prædicari de patre, & filio

in plurali, igitur hæc est falsa, pater & filius sunt principia Spiritus sancti, atque adeo hæc est vera, pater & filius sunt vnum principium Spiritus sancti. Hæc conclusio, & eius rationes fusius explicantur q. 39. art. 3.

Scholastici Doctores disputant de hac re in 1. distinct. 12. & circa difficultatem istam, an pater, & filius sint vnu, vel plura principia Spiritus sancti, id numerè exiterunt opiniones, quarum aliquas licet legere in Gabriele, & Gregorio loco citato. Item etiam fuit magna contentio inter Doctores, an spiratio in patre, & spiratio in filio sint vna, vel plures relationes.

Sed iam huiusmodi disputationes locum non habent, quoniam ab ecclesia decretum est, patrem, & filium esse vnum principium Spiritus sancti, atque in eis esse vnicam, & non plures spirationes: etenim verba Concilij Lugdunensis sic habent: Spiritus sanctus æternaliter ex patre, & filio, non tanquam ex duobus principijs, sed tanquam ex vno principio, non duabus spirationibus, sed vnica spiratione procedit. Et habetur in sexto cap. vnico, de summa Trinit. & fide. Concilium itidem Florentinum sic ait. Spiritus sanctus ex patre, & filio æternaliter est, & essentia suam, suumque esse subsistens habet ex patre, simul, & filio, & ex vtroque æternaliter tanquam ab vno principio, & vnica spiratione procedit.

Nota tamen Doctores aliquos asseruisse, quod ecclesia in præfatis verbis non definiert, patrem & filium esse vnum principium Spiritus sancti, sed tanquam vnum principium Spiritus sancti. Quorum nempe expositio longè abest ab ipsa veritate: quoniam particula illa, tanquam, non diminuit, sed potius declarat, veluti cum dicimus, omnes creaturæ procedunt à tribus diuinis personis, non tanquam à pluribus, sed tanquam ab vna causa. Item quia in verbis prædictis controuersiam eam, quæ maximè torquebat Doctores, voluit ecclesia decidere, & omnino tollere. Si itaque istorum tortuosa, & obliqua declaratio vera esset, profectò nulla esset

Definit ab eccl. sic eccl. D. Tho.

Concilium Lugdunense.

Concil. Florent.

Quorundam Doctor. etc.

Reprob.

la esset ecclesie definitio; ac nullum eorum dicitur esse allatura: siquidem ea dem profus maneret contentio, quae antea agitataur.

Secunda commentarii pars.

1. Dub.

NONnulla se offerunt dubia, quae oportuerit luculentius explicare ad maiorem huius difficultatis enodationem. Primum namque est, an haec disputatio, videlicet, verum pater & filius sint unum, vel plura principia Spiritus sancti, sit de re, an de nomine tantum.

Aliquorum placitum.

Quod quidem dubium excitamus propter aliquos Doctores, asserentes esse de nomine disputationem: affirmant spiritum in re omnes convenire, hoc est, quod sint plura supposita spirationes, & unica spirandi virtus in ambobus, verum asserunt esse de nomine disputationem, an debeant dici pater & filius plura principia Spiritus sancti propter pluralitatem suppositorum, an vltum, ratione unicae virtutis spirandi.

Confutatur.

Horum tamen assertionem temerariam existimamus, quoniam si ita esset, ecclesia non tam diligentem adhibuisset curam in discernenda veritate. Et profecto asserere, disputationem hanc esse de nomine tantum est asserere, eam esse fatilem, & vanam, ac proinde ecclesiam lenitatis notare, quod est blasphemum, & iniuriam aduersus illius auctoritatem, & candorem.

2. Dub.

Altera dubitatio est, an haec propositio, pater & filius sunt unum principium Spiritus sancti, sit ex vi verborum, & secundum proprietatem sermonis vera, & de rigore (vt dicunt nostri temporis dialectici.) Gregor. Arimini ubi supra, quae ista auctur, eam propositionem secundum sermonis proprietatem falsam esse, sed veram in sensu, in quo Sancti eam affirmant.

Refellitur.

Planè Gregorij assertio est nimis periculosa, ne dicam erronea: nam si illa propositio ex vi sermonis est falsa,

ergo simpliciter falsa, & ex consequenti concedendum est; sanctam materem ecclesiam propositionem simpliciter falsam determinasse, vt veram: quod est haereticum: & contra illud. Paul. ad Timot. 3. ecclesia Dei vini columna, & fundamentum veritatis. Item quia nulla potest esse ratio, quare ecclesia propositionem, quae aliàs erat falsa, determinaret tanquam veram, in sensu quodam extraneo, & peregrino, longe à communi terminorum significatione diuerso. Tenendum igitur est, praefatam propositionem ex vi vocabulorum veram esse.

Tertium aliud dubium est, an principium Spiritus sancti sit quantum constitutum distinctum à patre, filio, & spiritu sancto. Ockhamus in eadem distinctio: q. 1. & Gabriel perpetuus eius selector, & propugnator an eodem loco habent singularem quandam opinionem circa quæstionem propositam: etenim asserunt, quod quemadmodum ex spiratione passiva, & diuina essentia, constituitur Spiritus sanctus, ita quoque ex spiratione actiua, & eadem diuina essentia constituitur spirator, & principium spirandi Spiritum sanctum, quod est quantum constitutum commune patri, & filio, ratione diuinae distinctio ab eis, & idem realiter cum illis, sed realiter distinctum ab Spiritu sancto: & hoc ipsum constitutum non est persona, quando quidem persona non est communis, sed illud est commune patri, & filio: quo fit (aiunt) vt non sint quatuor personae in diuinis, sed tantum tres.

Inquisit insuper, quod spiratio formaliter, & immediate tribuitur illi quarto constituto, sed non patri, & filio, esto realiter eis conueniat, & spirant, quia sunt realiter ipse spirator, & principium spirandi Spiritum sanctum.

Aiunt rursus, hanc propositionem, pater, & filius sunt unum principium Spiritus sancti, esse ex vi sermonis veram: & hanc etiam, sunt plura principia Spiritus sancti. Ceterum asserunt, quod propter haereticos, & ne praebetur simplicibus ansa errandi, ecclesia & Sancti negant patrem, & filium esse plura

plura principia Spiritus sancti: & quod illa propositio sit vera concedit Ockhamus probare in hunc modum. Hoc nomen principium spirandi non tantum accipitur pro quarto constituto, sed pro persona patris, & persona filij, cum de qualibet earum verificetur: sed sunt duae personae ergo sunt duo principia.

Gregor.

Gregor. loco citato hanc sententiam Ockhami rejicit, quae merito rejicienda est.

Vnde nos dicimus, nequaquam esse asserendum quantum constitutum in diuinis, ne videamus etiam verbis insinuare quaternitatem personarum. Ad haec affirmamus, asseritionem Ockhami, qua concedit patrem, & filium esse plura principia Spiritus sancti, proculdubio esse errorem: quoniam ecclesia cui denter decernit oppositum in concilijs supra allegatis: & eadem rationes, quibus contra Gregorium egimus, militat quidem aduersus Ockhamum, & Gabrielem. Neque propter haereticos licitum est vnquam affirmare falsum, sed potius id facere, esset dare illis occasionem contemnendi ecclesiam: etenim cuius homini, in quo saltèm rationis scintilla penitus non sit extinguita, maxima occasio est contemnendi alterum, si deprehendat illum aliquando vera negare, aut falsa pro veris statuere, quamuis id fiat sub praetextu cuiusquam mali fugiendi.

Dubium rationibus soluitur.

Et sane probamus aduersus Ockhamum, illam propositionem: pater & filius sunt plura principia Spiritus sancti, esse falsam ex vi verborum, & secundum sermonis proprietatem. Ista propositio, pater & filius sunt vnus Deus, ex vi sermonis est vera: & haec falsa, sunt plures dii: & non ob aliam causam, nisi quia forma significata hoc nomine Deus, puta deitas, est solè vnus, & communis patri & filio: at forma significata hoc nomine principium Spiritus sancti est vnus, & communis patri, & filio, nempe virtus spirandi: ergo illa propositio, pater & filius sunt vnus principium Spiritus sancti, ex vi sermonis est vera: & haec alia falsa, sunt plura principia Spiritus sancti.

Rursus ista propositio, pater & filius sunt vnus principium creaturarum, & non plura, ex vi sermonis est vera: quia forma, quam significat hoc nomen principium, hoc est diuina essentia, est vnus, & communis patri, & filio: at forma, quam significat hoc nomen principium Spiritus sancti, etiam est vnus, videlicet virtus spirandi, seu spiratio, & communis patri & filio: ergo ista propositio, pater & filius sunt vnus principium spirandi, & non plura, ex vi sermonis est vera.

Tertia commentarii pars.

NAM tandem opinionibus illis reiectis, contra conclusionem Diui Th. quae secundum fidem catholicam tenenda est, vt ostendimus, scilicet quod pater & filius sunt vnus principium Spiritus sancti, & non plura, argumentis in contrarium agendum est: ad veritatem magis ac magis patefaciendam.

Admonemus tamen lectorem bono animo esse, ac se praebere patientem in his argumentis, quae proximè sequuntur expendendis, cum magis arguta sint, quam graua, etenim more tumulifarum agendum est in illis: at vero coacti sumus illa non repellere, cum Diuus Tho. hoc eodem articulo, & alij scholastici Doctores ea asserant in praesenti disputatione.

Argumentamur igitur in hunc modum. In hac propositione, pater, & filius sunt vnus principium Spiritus sancti, ille terminus, principium, supponit determinatè, & nullam habet singularem veram: ergo illa est falsa: & assumptum probamus, quoniam vel descendendo sub illo termino principium, ostendimus patrem seorsum, aut filium, aut ambos simul: si des primum, haec est falsa: pater, & filius sunt hoc principium, scilicet pater, quemadmodum ista, Petrus & Paulus sunt Petrus. Si des secundum, etiam haec est falsa: pater & filius sunt hoc principium, puta filius, si autem ostendas

2. Ratio.

Admones lect.

Sophisti cum argum. contra Sancti Thom.

ostendas patrem, & filium simul, con-
milititer est falsa: nã pater, & filius sunt
plura supposita, ergo non sunt vnum
hoc principium, sed plura.

¶ Huic argumento respondet Ca-
preolus in 1. dist. 12. q. 1. quod ille termi-
nus principium Spiritus sancti in præ-
fata propositione non accipitur, neq;
supponit determinatè, sed cõfuse: quo
circa non licet ascendere, neq; descen-
dere sub illo: & affirmat istam respon-
sionem esse iuxta Sancti Tho. mentem
in hoc artic. ad 4. ubi ait. Cum dicimus
pater, & filius sunt vnum principium,
hoc, quod dico principium, non habet
determinatam suppositionem, immò
confusam.

¶ Hanc Capreoli responsionem Gre-
gorius ubi supra impugnat, quia in præ-
fata suppositione nullum est syncateg-
orema confundens illum terminum
principium, ergo non supponit confu-
sè. Cui obiectioni respondet Capreolus
negando antecedens, nam illa con-
iunctio, & in hac propositione pater,
& filius sunt vnum principium, cõfun-
dit prædicatum: sicut in ista. Salmanti-
cæ, & Romæ venditur piper.

¶ Verum Capreolus summulistam,
& sophistã agens, contra regulas sum-
mulistarum, & sophistarum loquitur:
nam illa coniunctio, & in prædicta pro-
positione accipitur cõplexiue (vt alicui)
sicut i ista, Sortes & Plato sunt anima-
lia: & cum complexiue tenetur, nõ con-
fundit prædicatum, sed cum diuisiue
accipitur. Insuper quia si texamus ar-
gumentum de hac propositione, duæ
personæ sunt vnum principium Spiritus
sancti, redit omnino eadem diffi-
cultas, & responsio Capreoli locum
non habet.

¶ Præterea Capreoli responsio in-
iustitiam pugnat cum Sancti Tho. do-
ctrina, nam in præfata artic. ad 5. dicit
quod hæc est vera, vnum p. principium
Spiritus sancti est pater, & filius, ubi il-
lud nomen principium accipitur deter-
minatè, & nullo modo confusè: & hæc
est æquivalens & conuertens alterius.

¶ Sed omnia iam sophistarum bar-
barie, quæ homini docto nauicam mo-

uet, tentandum est, difficultatem argu-
menti propõci aliter serie, & more
theologorum dissoluere. Quæ propter
ad hanc rem intelligendam nonnulla
obseruare oportet.

¶ In primis, quod hæc duo nomina
spirator, & principium Spiritus sancti
sunt synonyma, vel saltem æquipollen-
tia, & subinde ista propositio est vera:
pater & filius sunt vnus spirator, & nõ
plures spiratores: seu ista: pater & fili-
us sunt vnum principium, & non plura,
est pater, & filius sunt plures spirantes,
vt docet S. Thom. ad 7. quamuis cõposi-
tum tutatus est in 1. dist. 11. & 29. artic.
vltimis: etenim ibi asseruit, patrem,
& filium esse duos spiratores, perinde
ac duos spirantes. Quam sententiam
in præfata recantat, & impugnat, &
quamuis (inquit S. Tho.) Hilarius con-
cedat, Spiritum sanctum esse à patre, &
filio autoribus, ibi tamè vtitur substan-
tiu pro adiectiuo. Cur autem debeat
concedi, quod pater, & filius sint tantum
vnus spirator, & plures spirantes, osten-
detur inferius. q. 39. art. 3. cum agemus
de natura prædicationis substantiuo-
rum, & adiectiuorum.

¶ Aduertere etiam oportet, virtu-
tem spirandi, & spirationem pro eodẽ
sumi, & duntaxat ratione differre: vir-
tus siquidem spirandi præsupponitur
ad spirationem, sicut potentia gene-
randi ad paternitatem.

¶ Notandum rursus est, quod sicut
deitas est communis patri, & filio, sic
quoque virtus spirandi, seu spiratio,
quorum vtrunque est relatio, vel inuo-
luit relationem: & quemadmodum da-
tur vnum absolutum commune patri,
& filio, hoc est Deus in communi, quod
nihil aliud est, quàm deitas significata
in concreto hoc nomine Deus, ita etiã
datur vnum relatiuum commune pa-
tri & filio, quod est principium spiran-
di, vel spirator, & non aliud est, quàm
forma, quæ est virtus spirandi, seu spi-
ratio in concreto significata per hæc
nomina.

¶ Quod in huc modum probamus:
quoniam pater nihil aliud est, quàm pa-
ternitas per se subsistens, in cõcreto si-
gnificata

significata hoc nomine pater, & simile
de filio asserendum est, ergo spirator ni-
hil aliud est, quàm spiratio, seu virtus
spirandi per se subsistens, in concre-
to significata hoc nomine spirator, seu
hoc nomine principium Spiritus san-
cti, quod æquivalens est illi, vt præmisi-
mus. Et hoc satis apertè dicit S. Tho. ad
secundum inquit. Cum dicitur pater
& filius sunt vnum principium Spiritus
sancti, designatur vna proprietas, quæ
est forma significata per nomen.